Abstract: This article investigates a Tafsīr al-Jalālayn manuscript coded DS 0016
00002 from Kuningan, West Java, dated 1033 AH (1624 CE). If the date is accurate, it
would be the oldest known interlinear translated Jalālayn manuscript. The article
aims to verify the dating and analyze the nature of the interlinear translation.
Given Kuningan's role as a gateway for Islam in West Java, this manuscript offers
valuable insights into the region's Islamic intellectual history.

Keywords: Tafsīr al-Jalālayn, Interlinear Translation, Quranic Exegesis Tradition,
Qur'an, Manuscripts.

Abstrak: Artikel ini menyelidiki sebuah manuskrip Tafsīr al-Jalālayn dengan
kode DS 0016 00002 dari Kuningan, Jawa Barat, yang bertanggal 1033
H (1624 M). Jika tanggal tersebut akurat, maka manuskrip ini akan
menjadi manuskrip dengan terjemahan antarbaris Jalālayn tertua yang
diketahui. Artikel ini bertujuan untuk memverifikasi tanggal tersebut dan
menganalisis sifat terjemahan interlinearnya.

Akan lebih bisa diterima jika angka yang
muncul adalah 1303, yang berarti hanya sepuluh tahun lebih
awal dari Serat Wacan Fatimah. Angka tersebut juga lebih
dekat dengan tahun-tahun lain yang disebutkan dalam bagian
awal naskah kajian ini, yaitu 1311/1893-4, 1896 dan 1893 (f. 1r).
Kemungkinan ini juga lebih sejalan dengan jenis bahan dan
cap air kertas yang digunakan.

Selain tanggal penyalinan, kolofon naskah ini juga
menyebutkan penulis naskah yang terbaca sebagai al-
Ḥājj Muḥammad Ḥasanbisyrī bin Narusyih (?) al-mu’ażżin

Namun, menurut keterangan hasil riset tim digitalisasi dari
Dreamsea, keempatnya diduga merupakan catatan personal
Mama Shobari (w. 1916), leluhur Fathurahman yang juga
berasal dari Ciwedus Timbang. Walaupun masa hidup beliau
sesuai dengan tahun-tahun yang ada dalam naskah-naskah
Fathurahman (1306/1888 dan 1313/1895 dalam naskah keempat
dan 1311/1893-4, 1896 dan 1893 dalam naskah kajian ini),
namun karena nama Mama Shobari tidak pernah disebut dan
dirujuk, bahkan tidak mirip dengan nama-nama yang disebut
dalam naskah, agaknya atribusi ini tidak bisa begitu saja
digunakan. Terlepas dari itu, keterangan (lisan) ini setidaknya
menunjukkan bahwa dalam benak pemiliknya pun naskah
ini lebih mungkin berasal dari 1303/1885, bukan 1033/1624,
seperti dugaan yang saya sebutkan sebelumnya.

Dugaan keterkaitan naskah ini dengan Mama
Shobari, betapapun masih cukup lemah, membantu saya
mengerucutkan pencarian naskah pembanding yang dapat
membantu menetapkan penanggalan naskah kajian ini dan
memahaminya lebih jauh.

Menariknya,
pada abad ke-19, penggunaan tanda rukū‘ ini kian menurun
hingga menjadi fitur eksklusif di mushaf-mushaf yang
diproduksi di Jawa. Pergeseran ini bisa jadi berkaitan dengan
diperkenalkannya istilah maqra’ oleh seorang ulama Sindhi,
Muḥammad al-Tattwī (w. 1174/1761) (Gallop 2022; al-Sindī
1434).

Dalam sejarahnya, tanda rukū‘ ini dikembangkan untuk
membantu tradisi khataman al-Qur’an dalam salat tarawih
di bulan Ramadan. Dalam tradisi ini khataman biasanya
dilakukan pada malam ke-27 yang dipercaya sebagai laylat al-
qadr.

DS 0016 00002: Tafsīr al-Jalālayn dari Abad ke-17?

Paragraf terakhir ini akan mengartikulasikan lebih rinci
tentang penanggalan naskah DS. Agaknya perlu saya sebutkan
ulang bahwa naskah DS mendaku dirinya ditulis pada 8 Syawal
1033 (17 Juli 1624?). Dalam naskah ini, tepatnya di bagian
primbon, tertulis tahun-tahun lain 1311/1893-4, 1896 dan 1893
(f. 1r). Satu naskah lain dalam keluarganya, naskah Serat Wacan
Fatimah, menyebutkan dua tahun lain 1306 (1888) dan 1313
(1895). Oleh karena itu, terbuka kemungkinan bahwa posisi
angka kosong (0) dan tiga (3) pertama tertukar. Seperti telah
saya sebutkan, akan lebih bisa diterima jika angka yang muncul
adalah 1303, yang berarti hanya sepuluh tahun lebih awal
dari naksah Serat Wacan Fatimah.